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Abstract

We seem to live in a sexualized society today, which has sparked a feministic debate about how to

deal with this matter. This discussion captures opinions about the sexualization of the female body

as objectifying all the way to viewing the embodiment of female sexuality as a riot and everything

in between. In this paper I am going to investigate the practice twerk and whether this practice can

be described as feministic. Twerk contains the tension I referred to above. In this paper I will be

applying three feministic perspectives: a governmentally perspective, a performative perspective

and a girlie feminism perspective. I will investigate whether twerk can be viewed as reproducing

anti feministic gender roles through sexualized subjectifying, and how the power structures of

society influences the individual’s choices. I will investigate twerk as being a gender performance,

deconstructing gender into components that can be put together in subversive ways. Lastly I will

look at twerk as a way of reclaiming feminine things with a focus on reclaiming an active female

sexuality.

I investigate this empirical based on chosen twerk videos and by comparing with studies of a

similar practice, pole dancing. I find that agency seemes to play an important role in the debate of

whether a practice is viewed feministic or not. This leads to a discussion of how agency is

constructed differently in the different perspectives that I’m using, which makes it hard to make a

conclusion about a practice embedded in a different context, than the one in which the critical term

for the discussion was constructed.
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I.



Indledende afsnit

1. Introduktion til opgaven

”Slut is now a compliment… All the dudes wiggle your dicks for Brooke Candy



All the hoes jiggle your tits for Brooke Candy” (Brooke Candy, 2012).

Brook Candy bruger sin seksualitet som sit udtryk, når hun performer sig selv som offensiv

feministisk rapper. Hun vælger at bruge sin krop, identitet og seksualitet til at rykke ved normerne

og er aktiv bruger og iscenesætter af et sprog og et patriarkalsk system, som kvinder ellers har været

passive ofre for, mener Ralf Christensen, der er musikredaktør på Dagbladet Information (Ortman,

2015). Dette bryder på flere måder med, hvad man tidligere har forstået som feminisme.

I august 2013 twerkede sangeren Miley Cyrus til MTVs Video Music Awards og skabte massiv

opmærksomhed og debat omkring dansen "twerk". Det, der især har provokeret og skabt

uenigheder, er dansens seksuelle karakter, og den måde kvindelige twerkere synes at bruge deres

seksualitet på en bevidst, dominerende og aggressiv måde (Lund, 2013)1.

Efter denne optræden blev ordet twerk optaget i ford Dictionaries: “Dance to popular music in a

sexually provocative manner involving thrusting hip movements and a low, squatting stance”

(“Twerk”, 2013). Kvindekroppen er traditionelt i et patriarkalsk samfund et passivt objekt,

hvorimod manden og hans krop er den aktive agent. If. Lillian Munk Rösing, Lektor i

Litteraturvidenskab på Københavns Universitet, tager kvinder som Brook Candy kroppen og dens

seksualitet tilbage ved at træde ind i den position, som systemet har skabt til dem, den position der

har været undertrykt og passiv, og så gør de den til noget, de bruger aktivt (Ortman, 2015). Ved en

aktiv brug af en ekstrovert seksualitet til at skabe en bemyndiggørelse af sig selv foreslår Ralf

Christensen, at tøjte-æstetikken bliver empowerment for kvinder (Ibid.). Kan det samme siges for

Miley Cyrus’ twerk optræden? Ralf Christensen fortolker brugen af ”tøjte-æstetikken” og en

ekstrovert seksualitet som empowerment for kvinder, men er det ensbetydende med, at det er

feministisk ?



1



Lund, S. Musikredaktør hos Politiken.
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Vi lever i dag i en kultur, der i stigende grad er optaget af sex, samtidig med at sex er blevet mere

og mere synligt i det vestlige, senmoderne samfund. Feona Attwood, professor i kulturstudier,

medier og kommunikation beskriver dette som en seksualisering af kulturen (Attwood, 2009).

Underholdnings-, reklame- og marketingsindustrierne afhænger i høj grad af seksualiserede billeder

(Lin, 1998), og mange af de store kunst- og litterære værker omhandler sex (Pease, 2000). Attwood

beskriver, hvordan seksualisering af samfundet er knyttet til måderne, hvorpå grænserne imellem

det offentlige og det private har ændret sig i vores kultur. Vi har herved udviklet en ny form for

”offentlig intimitet” bl.a. ved brug af de nye sociale medier (Attwood, 2009).

Seksualpolitik og seksualisering har længe skabt debat blandt vestlige feminister, bl.a. i ”the sex

wars” i 70erne og 80erne (Duggan &amp; Hunter, 1995.).

Der er genopblusset en debat om, hvordan kvinder i det seksualiserede samfund selv foretager

seksualisering, objektivering og kommercialisering af deres egne kroppe. Der er uenighed blandt

feminister om, hvorvidt denne seksualisering repræsenterer en positiv udvikling for den kvindelige,

seksuelle subjektivitet eller et skridt tilbage for ligestillingen (Attwood,2009).

Nogle feminister er kritiske overfor seksualiseringen og sammenligner den med den objektivering

af kvindekroppen, som de selv har kæmpet/stadig kæmper imod (Borah &amp; Nandi, 2012). Andre

omfavner den kvindelige seksualisering som reclaiming2 og validerer denne position som en måde

at udøve modstand imod patriarkatet på (LeMoncheck, 1997). Denne opstilling er en smule

karikeret, da der selvfølgelig også findes positioner imellem objektivering og oprør.

En feminist defineres af forfatteren Chimamanda Ngozi Adichie som: "a person who believes in the

social, economic and political equality of the sexes" (Adichie, 2014, 51). Denne definition må siges

at være relativt bred, hvilket giver mulighed for mange fortolkninger af, hvordan dette praktiseres.

Man kan i dag tale om, at der findes mange feminismer (Mouffe, 1995), der alle har som mål at

skabe lighed men har forskellige måder at opnå dette.

Jeg ønsker at undersøge den position, som en kvinde der twerker indtager, når hun performer denne

praksis i et seksualiseret samfund med fokus på, om denne praksis kan betegnes som feministisk.

2



Reclaiming bliver i sociologiske og kulturelle studier forstået som den proces der finder sted, når



en gruppe generobre termer eller genstande der tidligere er blevet brugt nedsættende om denne

gruppe. (Croom, 2011).
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1.1.	Twerk	som	genstandsfelt	

Jeg har valgt at beskæftige mig med twerk, fordi det synes at være et nutidsrelevant felt, der

indfanger spændingen ved at blive opfattet både som feministisk empowerment og som

objektiverende. Dette baserer jeg på en sammenligning med pole dance (herefter omtalt som pole),

hvor feminister diskuterer samme slags spænding (Whitehead &amp; Kurz, 2009; Attwood &amp; Holland,

2009; Holland, 2010). Twerk og pole har flere ligheder, idet de begge er seksuelle danse, hvilket jeg

uddyber nedenfor. Pole er dog akademisk vel udforsket (Ibid.), hvorimod twerk nærmest er

uudforsket endnu. Efter en udtømmende litteratursøgning fandt jeg en meget snæver mængde

akademisk information om twerk. Derfor bygger store dele af denne opgaves information på empiri

i form af videoer fra YouTube, hvilket er den måde fænomenet oprindeligt blev udbredt (Pérez,

2016).



1.2.	Twerks	oprindelse	

Begrebet twerk har sin oprindelse i de tidlige 1990ere i New Orleans, USA i bounce kulturen, der er

en del af hiphop-musikscenen. Sangen ”Jubilee All” af Dj Jubilee fra 1993 citeres ofte som den

første sang, hvor udtrykket bliver brugt som slang for work it: “Shake baby, shake baby, shake,

shake, shake… Twerk baby, twerk baby, twerk, twerk, twerk” (Journet, 2013). Udtrykket blev brugt

på klubber og til fester som en opfordring til dansere, og i løbet af midt 90erne er der beviser online

på, at twerk bliver brugt til at beskrive en specifik dansetype (Ibid.).

Dansen er i sin oprindelse seksuel, men den er blevet endnu mere seksualiseret, siden den har spredt

sig fra New Orleans, hvor den blev danset af både mænd, kvinder, børn og gamle (Pérez, 2016).

Antropolog og forsker i dans Judith Lynne Hanna (1998) mener, at kvinder i dans traditionelt bliver

portrætteret som passive og blide, hvorimod mænd er aggressive, dristige og energiske. Kvinden er

afhængig, modtager af penetrerende samleje, objekt, blød, svag og fremstilles som enten jomfruelig

eller æggende sirene. I modsætning til manden, der er uafhængig, adskiller sex fra intimitet, subjekt

og besidder, hård, stærk og er naturligt seksuel (Ibid.). Disse stereotype kvindepositioner står i

kontrast til de positioner, som kvinder indtager i twerk og er derfor interessante i en analyse af

twerk.

Selve bevægelserne i dansen kan spores tilbage til Afrika (f.eks. dansen mapouka i

Elfenbenskysten), men de kan også ses i sambaen og baile funken i Sydamerika eller i dancehall på
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